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 چکیده

کنند. این اتفاق علاوه بر اینکه ق بدترین راه حلی است که والدین برای خلاص شدن از مشکلات خانوادگی انتخاب میطلا زمینه و هدف:

د آثار مخربی برای والدین دارد بر روی نوجوانان نیز آثار روحی و روانی بسیار بدی خواهد داشت. اثرات مخرب طلاق بر نوجوانان آنقدر زیا

از مهم ترین اثرات مخرب طلاق بر نوجوانان، افت شدید تحصیلی آن  تک تک آن ها بدانند باز هم کم است. است که اگر والدین درباره

آید. به همین دلیل بعد از تمام نوجوانان دچار این افت خواهند شد و علاوه بر آن قدرت یادگیری و تمرکز آنها بسیار پایین می قطعا هاست،

طلاق باید بیشتر مراقب درس فرزند خود باشید. زیرا ممکن است او به یک باره دوست نداشته باشد درسش را ادامه دهد و یا انگیزه ای 

این  روش تحقیق: باشد.آموزان میهدف اصلی پژوهش بررسی تاثیر طلاق بر افت تحصیلی دانش داشته باشد.برای درس خواندن ن

های ها، مقالات، پایگاهای و با مراجعه به کتابآوری اطلاعات به شیوه کتابخانهتحلیلی بوده و روش جمع -پژوهش به روش توصیفی

که ضمن بررسی اجمالی طلاق و عوامل زمینه سازش، تاثیر آن بر عملکرد و افت تحصیلی اینترنتی و منابع الکترونیکی صورت گرفته است 

تواند دوران بسیار سختی هم دوران تحصیل دورانی مهم و اساسی در زندگی نوجوانان است که می ها:یافته .شودآموزان تبیین میدانش

شود و فشاری که نوجوانان برای آماده شدن جهت کنکور و ورود به دانشگاه تر می شود، تکالیف سنگینباشد. مفاهیم مدام دشوارتر می

کنند. یکی از دلایل رایج افت ها می آموزان شروع به کلنجار رفتن با درسجاست که دانش کنند، نیز آزاردهنده است. ایناحساس می

شان اثر ز جمله طلاق هستند که بر عملکرد تحصیلی کلیآموزان درگیر مشکلاتی خانوادگی ا تحصیلی این است که بسیاری از دانش

مهم و چند وجهی است و برای پیشگیری از آن  معضلدهد که افت تحصیلی یک نتایج به دست آمده نشان می گیری:نتیجه گذارد.می

. طلاق به طور مستقیم بر ستاطلاق والدین  مردودیبر افت تحصیلی و  مؤثربایستی به نقش عوامل متعدد توجه داشت. یکی از عوامل 

دهد که فرزندان والدینی که از هم طلاق های زیادی نشان میآموزان تاثیر مستقیم دارد. پژوهشروحیات، علایق، و نیز خلاقیت دانش

 شوند.اند به طور معمول دچار آسیب روانی و کاهش سلامت روان و در پی آن دچار افت تحصیلی میگرفته

 آموزان.دانش ،یلیطلاق، افت تحصهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

طلاق و افزایش روز افزون آن در قرن حاضر برای زنان و مردان متاهل و کسانی که در تدارک تشکیل خانواده هستند زنگ 

اندازد که میویژه اثرات شدید روحی آن بر روی فرزندان ما را به این فکر آید و عوارض ناشی از طلاق و بهخطری به شمار می

گرفت تا زوجها در تری از خصوصیات اخلاقی طرفین صورت میشناسایی و آگاهی عمیق و ها با بصیرتچه خوب بود ازدواج

ها وجود دارد طلاق یکی از بزرگترین خطراتی که در زندگی همه ی انسانرسیدند. پس مسائل خانوادگی به توافق کافی می

فرزندان خانواده است که دل به عنایت و مهر والدین گرم داشته و خانه را مرکز امید و  است، جدایی و طلاق بیشتر متوجه

پناهگاه خویش می شناسند، اگر پدران و مادران بدانند طلاق و جدایی چه محرومیتی را برای فرزندان پدید می آورد و دل 

د هرگز تن به این کار در ندهند، جدایی پدر و مادر از شکند و او را از چه لذاتی محروم می سازد، شاینازک فرزند را چگونه می

سازد؛ حالت افسردگی برای او پدید می آورد و در مواردی قدرت اراده و اندیشه را یکدیگر نوجوان را به اختلال عاطفی دچار می

وان است. جدایی از والدین به از او باز می ستاند و در کل او را چنان پریشان می سازد که اثرات شوم آن مادام العمر عارض نوج

شود. افت تحصیلی امروزه یکی خاطر طلاق در وضع تحصیلی دانش آموز هم اثر می گذارد و باعث افت در عملکرد تحصیلی می

های مختلف های مهم خانواده و دست اندرکاران تعلیم و تربیت است. همه ساله تعداد زیادی از دانش آموزان در کشوراز نگرانی

توانند در عملکرد تحصیلی دانش آموز موثر باشند و های خانوادگی میشوند. تجربهای به نام افت تحصیلی مواجه مییدهبا پد

آید. از آن طرف هر گاه از تعلیم و تربیت سخن طلاق والدین یکی از عوامل موثر در افت تحصیلی دانش آموزان به حساب می

یند تعلیم و تربیت به مثابه مثلثی مقدس است که یکسوی آن خانه است و سوی گوییم همه بر این باور هستیم که فرامی

دیگرش مدرسه و پایه اش دانش آموز. شرایط خاص مدرسه و چگونگی روابط عاطفی حاکم بر خانواده نقش بسزایی در رفتار 

 تحصیلی و افت تحصیلی نوجوانان دارد. 

آموزش و پرورش کشورمان هر ساله به خاطر افت تحصیلی و ترک تحصیل دانش آموزان متحمل خساراتی می گردد که می 

توان عوامل بسیاری را در این امر دخیل دانست لذا با توجه به اهمیت خانواده در پیشرفت امر تحصیل و با توجه به نظرات 

زایش می باشد و این پدیده می تواند اثرات سویی در پیشرفت تحصیلی متخصصین جامعه شناسی طلاق در جامعه ما روبه اف

رابطه بین طلاق و افت تحصیلی دانش آموزان با توجه به اهمیت افت تحصیلی که باشد. فرزندان خانوادهای طلاق داشته 

ین موضوع همواره احتیاج به باشد و عدم وجود تحقیقات قاطع که بیانگر اهمیت مسئله باشد. اگریبانگیر اغلب دانش آموزان می

های کاملی متناسب با شرایط زمانی و مکانی دارد. تحقیق حاضر درصدد آن است که تاثیر طلاق را بر افت تحصیلی بررسی

بررسی نماید تا در صورت وجود چنین تاثیری مسئولین آموزشی را تشویق نماید که در جهت رفع این معضل راهکارهای 

 د و والدین را بر آن دارد تا در شیوۀ برخورد صحیح با فرزندان خود اقدام کنند.موثرتری را ارائه دهن

( گزارش 2۰۰2ها نیز حاکی از این است که طلاق والدین نمایانگر بروز اختلالات رفتاری در فرزندان است. راجرز و رز )پژوهش

فرزندی و نیز  -سردگی، خشم، پرخاشگری و تعارض والدمانند اف آوریزیـان تأثیراتی طلاق والدین کردند که فرزندان از تجربه

که بزرگسالانی دهد که کنند. شواهد نشان میرا تجربه می والدینیو فقدان تعاملات مثبت  آکادمیککاهش سطح تحصیلات 

 زیاد فشارانـد تحت استرس و تجربـه ای نداشـته چنین کهاند، بیش از کسانی در کودکی خود یک طلاق را تجربه کرده

 بزرگسالان(. این 199۸؛ به نقل از گاتمن، 1991؛ کاتز و گامن، 19۷9؛ کولکا و وینگراتن، 19۸5هـستند )گلـن و کرامـر، 

بیـشتری  بد مسائل کهدارند را گزارش می کنند و ابراز می بیشتریداشته و اضطراب  دوستانو  خانوادهاز  کمتری رضایت

(. 1995بیاینـد )فریدمن،  کنار زندگی فشارهای با که استتـر  مشکل برایشانبه طور کلی  اینکهافتد و اتفاق می بـرای آن هـا

را نسبت به فرزندان  بیشتریشده  بیرونیکه فرزندان طلاق ممکن است رفتارهای درونی شـده و  دریافت( 2۰۰2کوهن )
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(تحت عنوان 139۷کنند. در تحقیقی که ازبک پور )و اختلاف والدین تجربه  تعارض مداومتجربـه  علتبـه  سالم هایخانواده

بررسی روان شناختی تبعات طلاق در زندگی زناشویی و رنج و عذاب برای فرزندان انجام داده، ذکر شده است: آثار و عوارضی 

روحی و روانی که طلاق برای فرزندان دارد از آن جهت قابل اهمیت است که می تواند زمینه ساز بسیاری از اختلالات رفتاری و 

در آنان باشد و زندگی فردی و اجتماعی آتی آنان را به مخاطره اندازد. بروز افسردگی در کودکان و نوجوانان، اضطراب، 

پرخاشگری و عصیان در نوجوانان، ترک تحصیل و افت تحصیلی، ضعف اعتماد به نفس، اختلال هویت، انزوای اجتماعی و 

ای ( در مقاله1392طلاق برای فرزندان به شمار می آیند. رضا خجسته مهر و همکاران ) فیمناجتماع ستیزی از آثار و عوارض 

های عادی و آموزان پسر دبیرستانی خانوادهی نگرش به ازدواج و طلاق و دلبستگی به همسالان در دانشتحت عنوان مقایسه

تر بود، تر و نسبت به طلاق منفیزدواج مثبتهای عادی نسبت به اطلاق به این نتیجه رسیدند که نگرش پسران خانواده

های عادی و طلاق از نظر دلبستگی به همسالان تفاوت معناداری وجود همچنین نتایج پژوهش نشان داد که بین پسران خانواده

 دارد.

 

 روش تحقیق

ها، مقالات، راجعه به کتابای و با مآوری اطلاعات به شیوه کتابخانهتحلیلی بوده و روش جمع -این پژوهش به روش توصیفی

های اینترنتی و منابع الکترونیکی صورت گرفته است که ضمن بررسی اجمالی طلاق و عوامل زمینه سازش، تاثیر آن بر پایگاه

 .شودآموزان تبیین میعملکرد و افت تحصیلی دانش

 

 هایافته

آموزان طلاق در مدرسه محدود نیست. و با مشکلات دانشهای طلاق تنها به محیط خانواده ها حاکی از آن است که آسیبیافته

بینی آینده خطرات و مشکلات اجتماعی توانایی زیادی ندارند و ممکن آموزان در پیششود. دانشهای والدین بیشتر میدشواری

آموزان طلاق ها دشوار باشد. افت تحصیلی دانشخصوص در سنین مدرسه، برای آناست تصور زندگی بدون پدر و مادر، به

آموز با دیگران نیز یکی امری طبیعی است، مخصوصاً اگر این طلاق در طول سال تحصیلی اتفاق بیفتد. مقایسه شدن دانش

دیگر از مسائل مهمی است که باید والدین و معلمان نسبت به آن آگاهانه رفتار کنند. آگاهی مربیان مدرسه و سطح بالای درک 

آموزان طلاق در مدرسه دارد و از مشکلات فرزندان طلاق در طلاق، تأثیر زیادی بر عملکرد دانشها از شرایط فرزندان آن

والدی یا ها، مثل تکای از خانواده بپرهیزند و انواع دیگر خانوادهکاهد. مربیان مدرسه باید از تأکید بر تصویر کلیشهمدرسه می

 ی یا مثبت بیان کنند.گونه سوگیری منفهای طلاق را نیز بدون هیچخانواده

 

 معنای لغوی و اصطلاحی طلاق

در کتاب ارزنده حقوق مدنی زوجین چنین آمده طلاق در لغت اسم از برای اطلاق و تطبیق است. یعنی از بین بردن هر گونه 

و در  قیدی و در شرع مقدس اسلام عبارت از برداشتن قید نکاح است و همچنین طلاق در لغت رها شدن از قید نکاح است

شود. صاحب جواهر گوید طلاق در لغت به معنی گشودن گره و رها کردن عرف عام معانی جدائی از آن در ذهن متبادر می

است و در اصطلاح شرع عبارتست از زائیل کردن قید نکاح به لفظ )طالق( و صاحب بشرح لعمه قید بدون عوض را هم ذکر 
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مبارات است که ازله در آن دو در مقابل بذل مهر است. جامعه و اجتماعی شدن مهم اند و این قید برای احتراز از خلع و کرده

آموز در نظر داشته باشند، بلکه هدف یادگیری است. از این است. بنابراین نباید نمره را به عنوان ملاک پیشرفت تحصیلی دانش

آموز شته باشند، تا مشکلاتی را در این زمینه برای دانشآموزان دارو والدین و مربیان باید انعطاف کافی را در زمینه نمره دانش

به وجود نیاورند، پس همه تلاش مربیان و والدین باید جلوگیری از افت تحصیلی دانش آموز باشد، زیرا چنانچه افت تحصیلی 

ترین عوامل یکی از مهم ، کهآیدمیشود و در نتیجه ترک تحصیل به وجود آموز منجر میادامه یابد به بزهکاری و انحراف دانش

 (.14۰1باشد )مهدی مقدم و همکاران، فساد در جامعه می

 

 عوامل زمینه ساز طلاق

 عوامل فرهنگی اجتماعی

ی ازدواج، نوع همسرگزینی )عدم استقلال در انتخاب اختلاف تحصیلات زوجین، تفاوت سطح فکری و آگاهی زوجین، انگیزه

های ی آشنایی زوجین، شناخت کم نسبت به خصوصیات همسر قبل از ازدواج، شناخت ناکافی خانوادهشریک زندگی(، نحوه

ی فرد نسبت به طلاق، حمایت ن پیش از ازدواج، نظر مثبت خانوادهزوجین نسبت به یکدیگر، ضعف در آگاهی از نقش زوجی

تفاوتی نسبت به طلاق فرد، تصور مثبت از پیامدهای طلاق، وجود طلاق در میان بستگان، برآورده خانواده از طلاق فرد یا بی

محل سکونت، وجود اختلافات ی نشدن انتظارات از نقش همسری، عدم مشورت مردان با زنان در امور زندگی، اختلاف درباره

های قومیتی زوجین، زندانی عقیدتی و مذهبی، پایبند نبودن همسر به مسائل دینی، توجه بیش از حد همسر به فرزندان، تفاوت

ی گذران اوقات فراغت، اختلاف در فرزندپروری، ازدواج تحمیلی، دخالت مستقیم و غیر بودن مرد، تفاوت با همسر در نحوه

ستگان و اطرافیان و دوستان در زندگی، سن پایین ازدواج، تفاوت سنی زیاد زوجین، تعداد فرزندان، سوءاستفاده از مستقیم واب

مواد و ارتکاب جرم، خشونت خانوادگی از عوامل فرهنگی و اجتماعی طلاق هستند که در تحقیقات مهدی خانی سروجانی 

( 13۸3(، جعفر طباطبایی )13۸2(، شعبانی )13۸3دیگران ) (، قطبی و13۸6(، بهرامی )13۷4(، علی اسماعیلی)13۸3)

 است.( بررسی شده 13۷5(، جلیلیان )135۸کریمی تهرانی )

 عوامل روانشناختی

ترین باشد که از مهمهای شخصیتی، روانی و مانند آن میعوامل روانشناختی و فردی شامل عوامل ارثی و فیزیولوژیک، ویژگی

های روانی در خانواده و زندگی زناشویی، احساس تنفر و پایان عشق و ود اختلالات و ناهنجاریتوان به وجاین عوامل، می

های روانی و عصبی غیر قابل تحمل، خلق بی ثبات، عصبی بودن همسر، دلواپسی مزمن و ی طرفین به یکدیگر، ویژگیعلاقه

های روحی، وسواس فکری و وان پریشی، حساسیتبدبینی مفرط همسر، احساس افسردگی، ترس مرضی، تصورات پارانوئیدی، ر

عملی، اضطراب، خصومت با یکدیگر، عدم علاقه، تفکر غیرمعمول و باورهای غیرمنطقی اشاره نمود که در تحقیقات جعفری 

 ( مطرح شده است.13۸9(، یوسفی و همکاران )13۸4(، خجسته مهر )13۸۸(، رستمی )13۸6)

 های شخصیتیویژگی

شود، ولی دو مورد های شخصیتی طبیعی است و به تفاوت زیادی در رضایتمندی از رابطه منجر نمیاز تفاوتهر چند بسیاری 

خاص وجود دارد که مشخص شده است تاثیر زیادی بر مشکلات ارتباطی و طلاق دارند و به نوعی این مشکلات را پیش بینی 

یگری سبک دلبستگی همراه با ناامنی. عامل شخصیت روان کنند: یکی ناتوانی در تنظیم عواطف منفی(عصبی بودن )و دمی
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رنجورخویی و رضایت زناشویی با هم رابطه منفی دارند و در مقابل عوامل شخصیتی شامل برونگرایی، توافق و وجدانی بودن با 

ها، واهی آنرضایت زناشویی رابطه مثبت دارند. سطح هیجان خواهی زن و شوهر صرف نظر از همسانی و ناهمسانی هیجان خ

دهد. از آنجا که ازدواج قراردادی طولانی مدت است که با انعقاد آن سازگاری زناشویی را به طور منفی تحت تأثیر قرار می

ها برای افراد هیجان خواه به راحتی قابل پذیرش نیست و لذا سازگاری گردد، این محدودیتهایی برای افراد ایجاد میمحدودیت

 یابد.ج در این افراد کاهش میو رضایت از ازدوا

 عوامل جنسی

وجود عادات جنسی ناپسند در مردان، انحرافات جنسی مرد، عدم تمکین زن، ضعف عملکرد جنسی، کوتاهی در انجام وظایف 

زناشویی، عقیم بودن مرد یا زن، اختلاف در سلایق جنسی، خیانت مرد به زن، خیانت زن به مرد، مراجعه به مشاورین مرد در 

ی فعالیت جنسی همسر با زنان دیگر از طرق مختلف، امور جنسی، عدم آراستگی جنسی زن، تنوع طلبی جنسی مردان، مقایسه

عدم تفاهم جنسی زن و مرد، ناتوانی جنسی زن یا مرد، سرد مزاجی جنسی زن یا مرد، ازدواج مجدد، چند زنی بودن مرد و 

(، داداش 13۸2(، نیکبخت )13۸۷در تحقیقات فروتن و جدید میلانی ) وجود شخص ثالث، از جمله عوامل جنسی هستند که

 (.1396ها اشاره شده است )آزاد، ( به آن13۸6زاده فهیم )

 

 افت تحصیلی 

فرهنگ عمید واژه افت را کمبود کمی و کاست و نقصان معنا کرده است. در فرهنگ معین واژه افت به معنای افتادن کمبود  

آموز از سطح رضایت باشد. منظور از افت تحصیلی کاهش عملکرد تحصیلی و درسی دانشقصان میجنس، کمی و کاست و ن

دهد که مقایسه و سنجش سطح عملکرد تحصیلی قبلی و فعلی بخش به سطحی نامطلوب است. توجه به این تعریف نشان می

ی تبیین شکست تحصیلی معمولاً از  کلمه. برای (1392آموز بهترین شاخص افت تحصیلی است )کوهستانی و همکاران، دانش

( اصطلاح افت یا اتلاف در آموزش و پرورش از زبان اقتصاد 1365شود. از دیدگاه امین فر )افت یا اتلاف تحصیلی استفاده می

ول کند که بخشی از سرمایه و مواد اولیه که باید به محصدانان گرفته شده است و آموزش و پرورش را به صنعتی تشبیه می

 (.13۸4)سلسبیلی و همکاران،  آوردی مطلوب و مورد انتظار را به بار نمیکند و نتیجهنهایی تبدیل شود را تلف می

 

 انواع افت

 توان به دو دسته کمی و کیفی تقسیم کرد:انواع افت را می

یا ترک تحصیل نتوانسته اند ی آموزشی که به سبب مردود شدن آموزان یک دورهافت کمی: عبارت است از درصدی از دانش

 آن دوره را با موفقیت بگذرانند.

افت کیفی: عبارت است از نارسایی در  رسیدن به اهداف تعیین شده و یا عدم تحقق بخشی از این هدف ها. بنابراین تفاوت بین 

دهد )کوشکی، نشان می ی آموزشی و هدف تعیین شده برای این دوره افت کیفی رادانش و مهارت فارغ التحصیلان یک دوره

1393.) 

 



 طالعات علوم انسانیمجله دستاوردهای نوین در م
 1402 اردیبهشت، 60، شماره مششسال 

9۸ 

 

 آموزان مربوط به خانواده:عوامل افت تحصیلی دانش

 پدری و غیره.خانوادگی و خانواده آشفته، طلاق فیزیکی یا روانی والدین، وجود نامادری یا نا اختلاف •

 اختلاف فرزندان با خانواده مانند لجبازی با والدین و اعتراض به جو خانواده. •

 و متکی نمودن فرزندان به والدین در امور درسی و تکالیف منزل از دوران ابتدایی.وابسته  •

 تحقیر، سرزنش و مقایسه نادرست فرزندان با همسالان موفق و در نتیجه پایین آوردن اعتماد به نفس و خود پنداری آنان. •

 تغییرات منفی در خانواده مانند ورشکستگی سیاسی و اقتصادی و اعتیاد و غیره. •

تغییر در جهت ارتقای سریع و غیر مترقبه سطح اقتصادی یا اجتماعی خانواده و از خود باختگی و غافلگیر شدن فرزندان و  •

 (.13۸۰انواع انحرافات )باهنر، 

 

 آموزاندانشخانواده و نقش آن بر افت تحصیلی 

 محرومیت فرهنگی -1

 فقر و محرومیت اقتصادی -2

 عوامل عاطفی و رفتاری خانواده -3

 فقدان والدین -4

 بی سوادی والدین -5

 تعداد اعضای خانواده -6

 کنیم:در ادامه بخشی از آسیب ها و پیامدهای منفی جدایی والدین را بررسی می

ط طلاق، حمایت خود را در محیط خانواده از دست داده و با از دست دادن . کم شدن اعتماد به نفس؛ کودکان در شرای1

توانند افرادی با تأثیر گذاری روی دهند. آنها در آینده نمیحمایت بیرونی، حمایت درونی و اعتماد به نفس را نیز از دست می

 دیگران و اجتماع باشند و هرگز جسارت ریسک کردن و خلاقیت را نخواهند داشت.

دهند، عملاً توجه عاطفی را که قبلًا داشته را نخواهند داشت و این مسئله روح کودکانی که کانون گرم خانواده را از دست می. 2

 دهد.آنها را آزار می

های طلاق زمینه بیشتری برای جرم و بزهکاری در دهد که کودکان در خانواده. رشد احتمال بزهکاری؛ تحقیقات نشان می3

 داشت. آینده خواهند

توانند مشـکلات زندگی . عدم نظارت والدین؛ درست در زمانی که والدین سرگرم حل مشـکلات خود هستند و به زحمت می4

ها به دور از چشم پدر یا مادر با رفتار نادرست و یا با آشفته خود پس از طلاق را حل کنند، کودکان و نوجوانان در این خانواده

 زنند.ای تاریک را برای خود رقم میندهرابطه با افراد ناباب، آی
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اند. این . احساس حقارت و احساس گناه؛ کودکان ممکن است احساس کنند که آنها عامل و دلیل جدایی والدین بوده5

 شوند.احساس باعث بروز مشکلات روانی در کودک می

باشد. کودکان رفتار ع همانند سازی پسر می. عدم آموزش رفتار متناسب با نقش؛ پدر منبع همانند سازی پسر و مادر منب6

گیرند. کودکان پرورشگاهی معمولاً در نحوه برخورد به عنوان زن یا مرد مشکل داشته متناسب با جنس خود را از والدین یاد می

الگو برای خود و نحوه ابراز محبت به همسر در آینده را به نحو صحیح بلد نیستند. فرزندان طلاق نیز باید فردی را به عنوان 

های طلاق و داشتن رابطه عاطفی مفید و مستمر با فردی انتخاب کنند. بنابراین داشتن گستره رابطه خویشاوندی در خانواده

 باشد.سالم و ذی نفوذ بر روی کودک و نوجوان که همجنس او نیز هست، ضروری می

باشند. زمانی که کودک، والدین یا یکى از آنها منبع محبت برای کودکان می تریناصلی. خلأهای عاطفی؛ پدر و مادر اولین و ۷

کند منبع محبت خود را از دست داده است. بنابراین تعیین منبع جایگزین برای تغذیه عاطفی دهد، احساس میرا از دست می

 باشد.کودکان ضروری می

 یجاد یک رابطه مبتنی بر عشق بترسند.شود اکثر نوجوانان از ا. وقوع طلاق در خانواده باعث می۸

 های بعدی در امان هستند.کنند با دور نگه داشتن خودشان از دیگران به لحاظ احساسی از صدمات و ناراحتی. آنها فکر می9

 کنند.دهند و در برابر اصلاح امور، احساس ناتوانی می. توقعات از دیگران حتی از زندگی آینده خود را کاهش می1۰

 .گیردمیهای اجتماعی آنها تحت تاثیر قرار توانایی .11

. نیاز به داشتن پدر به خصوص برای پسران در اواسط و اواخر نوجوانی به شکلی واضح احساس شده است 12

 (.1396)متخصص،

 

 آثار متفاوت طلاق در دختران و پسران

های بزرگ شده توسط جنس مخالف کن است بهتر از بچهکنند، ممپسرانی که با پدران و دخترانی که با مادران خود زندگی می

کنند، نسبت به آن دسته آموزی که با پدر خود یا سرپرستی توافقی والدین خود زندگی میدر والدین عمل کنند. پسران دانش

ی دهند علاقهمیکنند، ناسازگاری کمتری در مدرسه دارند. دخترانی که مادران شان آنها را پرورش که با مادر خود زندگی می

دهند. اگرچه ممکن است بزرگ کردن یک پسر جوان توسط بیشتری به بلوغ دارند تا آن هایی که پدران شان آنها را پرورش می

تر به کیفیت روابط ها با والدین بیشمادر یا دختر جوان توسط پدر، سخت و دشوار باشد، با وجود این انطباق و سازگاری بچه

 (.13۸5شود تا سن و جنس بچه )مهدوی، وط میفرزند مرب-والدین

 

 آموزاندانشطلاق بر عملکرد تحصیلی  پیامدهای

دچار حسرت روانی ناشی از عدم حضور والدین کنار خود شده و سریعا دچار اضطراب شود  آموزدانششود که طلاق باعث می

شوند تا او بتواند مسائل و ای میدهد و موضوعات درسی وسیلهی خود به یادگیری را از دست میعلاقه آموزدانشدر واقع 

مشکلات خود را به فراموشی بسپارد و دیگر به کسب جایزه و رتبه و رقابت فکر نکند و این امر راندمان فعالیت آموزشی و 
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 آید که بتواند خود را سرگرم کند و از ناراحتی خود کم کند. اینمی آورد. او فقط برای این به مدرسهتربیتی او را پایین می

حرکتی دچار مشکل شده و دچار اختلال خوردن و خواب می شوند )منصوری و همکاران، –حتی به لحاظ حسی آموزان دانش

ق تمرکز کافی در آموزان طلاشود که دانشهای مختلف موجب میابتلا به مشکلاتی مثل افسردگی، داشتن دغدغه (.1394

های معلم نداشته باشند. هم چنین به دلیل مشکلات خانواده و ناآرامی کلاس درس را برای فهمیدن دروس و انجام خواسته

تر ممکن است نتوانند تکالیف شان را به خوبی خانه و مراقبت از خواهر و برادر کوچک کارهایهای آن و گاهی اوقات انجام 

 (.139۸انجام دهند )عابدنیا، 

 

 راهکارهای عملی انجام شده برای کاهش افت تحصیلی در کشورهای هم سطح

افت تحصیلی موضوعی غیر قابل حل نیست اما حل آن هم یکباره و ناگهانی و با شیوه های آنی میسر نیست برای مقابله با این 

بر  اساس واقعیت های اجتماعی باشند و  پدیده به برنامه ریزی های دراز مدت و زیر بنایی احتیاج است. برنامه هایی که

ضمانت اجرایی به عنوان یکی از  اصول برنامه ریزی آموزشی را داشته باشند. بهره گیری از مطالعات تطبیقی یعنی استفاده از 

 تجربیات

 سایر کشورها . 

 به عنوان مثال در هند راه های زیر  را به کار  برده اند: 

 گردید. روش های موثر تدریس عرضه -1

 باز آموزی معلمین آغاز شد. -2

 بین والدین و معلمین رابطه نزدیک تر ایجاد شد. -3

در  کشور  پاکستان بیشتر  روی بازآموزی ها تاکید شده و باز آموزی معلمین را سر لوحه کار خود قرار داده اند و معتقدند که 

ی دروس و آموزش مهارت هایی باشد که انگیزه دانش آموزان این کار  باید شامل آموزش مهارت های تدریس، بازنگری محتوا

 (.1395را به درس و تحصیل بیشتر کند.)افشاری،

 

 گیرینتیجه

ترین نهادی است که برای پاسخگویی به نیازهای فطری بشر، به ویژه نیاز به زندگی اجتماعی شکل خانواده نخستین و بنیادی

ها خود را ای که هیچ یک از انسانیابد؛ به گونهتعامل بشر در بستر خانواده تحقق میترین ترین و عمیقگرفته است و نزدیک

خیزد و علت آن هم مشکل در اند. یکی از مشکلاتی که از درون خانواده به پا میبی نیاز از عضویت در این نهاد اولیه ندانسته

تواند در جامعه نیز شیوع و گسترش یابد و )طلاق( میباشد. این مشکل ارتباط سالم و صحیح بین زن و شوهر است طلاق می

های اخلاقی و اجتماعی کل نظام اجتماعی متزلزل ارتباط انسانی را مختل نماید. وقتی بنیان خانواده دچار تزلزل شود، بنیان

غفلت والدین و شرایط نابسامان خانواده طلاق گرفته، جهل و شود. شده و جامعه به سوی مشکلات گوناگون سوق داده می

از اموری هستند که زمینه ساز تأثیرات زیادی بر فرزندان خود هستند که از جمله آنها میتوان بر تاثیر  …ها وسهل انگاری آن

آموزان اشاره نمود. پایان یافتن زندگی زناشویی، آغاز شروع مشکلات اجتماعی فرزندان بوده و در طلاق بر افت تحصیلی دانش
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ها نشان پذیر تر خواهند شد. جدید ترین پژوهشها در برابر عوامل محیطی آسیبوالدین به فرزندان، آنصورت بی توجهی 

ها را بیشتر تحت تر بوده و معضلات اجتماعی، روان و جسم آنسال نخست پس از جدایی، آسیب پذیر 2دهند، فرزندان در می

ی فرزندان، و افزایش احتمال ابتلا به اختلال یادگیری به ویژه در دهد. پژوهشگران کاهش تمرکز ذهنتأثیر مخرب خود قرار می

دهد افت تحصیلی، به ویژه ها نشان میآماردانند. دروسی که نیازمند تفکر و استدلال است را از تبعات منفی جدایی والدین می

تلا به مشکلاتی مانند اضطراب و در دروس استدلالی، اختلال در برقراری تعاملات اجتماعی و عاطفی و افزایش احتمال اب

کند. به عقیده سال پس از جدایی پدرو مادر بیش از هر زمانی سلامت ذهنی و روانی فرزندان را تهدید می 2افسردگی تا 

آموزان و های زن و شوهری و مشکلات خانوادگی به طور چشمگیری بر روند یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانشمحققان، جدال

 2های طلاق قرار گرفته و تا تحت تأثیر آسیب فرزندانگذارد، اما به محض جدایی والدین، ها تأثیر نمیجتماعی آنهای امهارت

های منفی قابل توجه خواهد بود. روانشناسان معتقدند، در صورتی که والدین تصمیم به سال پس از جدایی، تأثیرات این پیامد

ها را برای پذیرش چنین تغییراتی ر زندگی فرزندان شان مورد توجه قرار داده و آنجدایی دارند، باید تبعات این تغییر را د

 آماده کنند.
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